Secūdo principaliter cōsiderare debem⁹ iferni q̄litate. In hac secunda parte intendo declarare cōditiones iferni. Est ibi aduertendū: put colligit ex dictis sacroz theologoz. in. iiii. sen. et per maxime ex sentētis doc. s. i. iiii. sen. Et in. iiii. Contra gen. xij. sunt cōditiones horribilissime ipsi⁹ iferni. Nā ifernus est. Primo carcer vilissim⁹: dicit enim Phils. viij. Ad rha. et. ij. de celo. q̄ si nā reperit vnū p̄toruz: reperit et reliquū: vt si reperit gaudium reperit et tristitia. S; reperit locus nobilissim⁹ atq; dignissimus: qui est celū empyreū vt declarat san. Doc. prima pte. q. lxvi. ar. iij. et venerabilis Beda et Basilius dicunt. Statim q̄ fuit factū: fuit angelis repletuz: plenus omni gaudio et leticia: ergo a contrario sensu reperit locus: q̄ est carcer vilissim⁹. Et talis est ifernus: plenus omni miseria et tristitia. Secūdo ifernus est

carcer profundissimus. vñ dicit ifern⁹: quasi iferius: ppter suā profunditatē: et est centū terre: vt p3 in. iiii. sen. Eccl. li. c. Vita mea erat appropinquans iferno deorsum. Nihil enī est iferno pfundius. Quō rō naturalis clare ostēdit. S. n. Tho. in. li. p. Et phs in. iiii. phy. et in. ij. de celo: ingt. Corpa que sunt magis formalia: sunt nāliter superiora. Per formas enim vnumq; corpus participat diuinū eē: vt dicit Philosophus. i. Physic. Ergo corpus: qd est minus formale est magis iferi⁹: qz min⁹ participat diuinū esse. Et cū ifernus sit distātissim⁹ ab oī sūmitate celoz: et remotissimus: detinentes miseros pctōres: q̄ ita se elōgauerūt a deo dū essent in hoc mūdo: ergo est pfundissim⁹. Justissime quide; qz pctōres q̄to magis peccāt: et in pctis idurātur: tanto magis pdunt esse formale: qd est eē diuinū: esse grē: esse virtuale: eē spūale: et p̄tinue se elongant a deo. Iuxta illud. Prover. xv. Longe est dñs ab impijs: ergo debet eis loc⁹ remotissimus et profundissim⁹. Quia vt dicit. iiii. Physic. Et. iiii. de celo. Et. ij. de aia. Locus et locatum debēt simul puenire. vnde Basilius sup Luc. xvi. Est aut ifernus quidā locus cōis: in itinō

De inferno. Sermo. xxviii.

terre umbraticus vndiq;: et opaculus: cuius est quoddam officium: in profundum tendens: per quod patet descensus aiabus: ad mala danatis. hec ille. Tertio infernus est carcer igneus: sententia est. s. Doc. in. iij. sen. d. xliiii. in principio rationis principalis: et in alijs locis: quod ignis infernalis est verus et realis: non ymaginarius: nec metaphoricus. vñ Greg. i. iij. dialogorum. dicit. Ignem gehene corporeum esse non ambigo. Est elementalis: quod eiusdem speciei est. cum igne specifico per regulam. ij. Top. 2. i. Phicoz. Omnis aqua: omnia aque: eadem specie dicitur. ergo similis: omni ignis: omni igni similis erit. Est perpetuus: non lignis conseruat: sed diuina virtute. Non est consumens: neque anihilans ea: in quibus agit: quia diuina virtus conseruat et aias que corpora. Est insuper valde afflictivus: valde crucians miseros danatos. De quo Aug. xvi. de ci. d. c. iij. Nihil est igne vrere molestius. Ratio per se in proprio. Quanto agens est maioris virtutis et vigoris: tanto actio eius est fortior et vigorosior. Deus autem est virtutis infinite: propterea ignis infernalis est molestissimus: quod agit in virtute dei. Inter omnia elementa ignis naturaliter est maxime actiuus in agendo: habens alia corpora pro materia: vt dicitur a

Pho. iij. Metha. Quanto ergo magis agit et affligit: agens in virtute dei. Sic ignis virtute diuine iusticie cruciabit superbos ambitiosos. Sic vrere vsurarios auaros: atque cupidos. Sic ignis succendet luxuriosos: molles: et nephandos sodomitas. Sic ignis inflamabit obstinatos: duros atque rebelles. Sic ignis tormentabit iracundos: blasphematores: et vindicatos. Sic ignis sumet vindictam contra omnes transgressores legis tam naturalis: quam scripte: que etiam gratie. Sic ignis comburet accidiosos: pigros: atque somnolentos. Sic faciet vindictam maximam de peccatis cogitationum: locutionum: de peccatis operationum. Sic ignis est tam vebemens: tam vigorosus: quod omnes danatos eternaliter et sine cessatione cruciabit. Sed dices. Quatus est ignis infernalis? Respondet. s. Adacharius prout reuelauit sibi caput mortuum: quod ignis inferni: tantus est in inferno: quantum distat celus a terra: et tantum habent danati de eo super capita eorum et tamen sub pedibus suis. Sic dixit caput illius mortui quod iurauit. s. Adacharius: vt habet in vitis patrum. Propterea Isa. c. xxxij. Exclamat di. Quis poterit habitare de vobis cum igne deuorante Aut quis habitabit ex vobis cum ar

Feria tertiatercie Dñice q̄dragesime.

doribus sempiternis. **O** miseri
 peccatores. **O** negligentes. **O**
 insensati. **O** delicati. cur non ti
 metis tantum ignē? Cur non
 consideratis tantum ardozem?
 Cur nō rememorati vobis flā
 mā illam vlttricem? Si in hoc
 igne nostro non potestis susti
 nere: q̄ extrema pars vnus di
 giti cōburat pp̄ vehemens icen
 dius. quid facietis cum tota ani
 ma: et postea cum totus corpus si
 mul cum anima imergat in illo
 infernali igne. **Dñi Abach. ij. c.**
Laborabūt ppli i multo igne.
Et Ezech. xxiij. In igne ire mee
 cōsumpsi eos. **Apoc. x.** Qui nō
 est iuēt̄ in libro vite script̄: mis
 sus ē in stagnus ignis. **Time**
igitur filij eum: qui hunc igne
creauit: hūc ignē ordinauit. hūc
ignez vigorosius fecit: i quo pec
catores miseri eternalit crucia
bunt. Sic docet nos domin̄.
Mat. x. d. Euz timete qui habz
 potestatez corpus et animam p
 dere in gebennam. **Quarto i**
fernus est carcer horridus. Et
dr̄ horridus ab horrore. Job. x.
Vbi sempitern̄ horroz ibitat.
Et h̄ ē i aspectu demonū. Sic
āt ex visioe dei p̄sequit̄ aia oē
bonū. Iuxta illd̄ Exo. xxxij. **O**
stēdā tibi oē bonū: sic ex iussioe
diuina aia dānata p̄sequit̄ maxi
mū horrozē: mariuz timozē: ma

rimuz tremozē. **Et vt iuxta vul**
gare loquar maximū spauēruz:
atqz maximaz penam. Legit. n.
q̄ fuit quidā sanctus monach̄
qui in ecclesia: quēdā demonia
cū iueniēs: coraz omnib̄ demo
nez adiurauit: vt astātibus om
nib̄ diceret: quid de eterne pe
ne magnitudine sentiret. Qui
demon coactus ait. Et q̄ hoc
q̄d queris v̄bis exprimere pos
set: Nā vt de iuumeris penis
taccā: quas miseri peccatores
passuri sunt: tāta solū ē pēa i vi
sioe luciferi q̄ si eēt possibile: et
ip̄e corpus haberē: et in oriente
cōsisterem: totusqz mūdus ar
deret: et flāmis exurentibus ple
nus esset: potius ab oriēte vsqz
ad solis occasum per medium
flāme vorātis eligerem pertrā
fire: vt solā luciferi faciem decli
narem. Ideo dicit̄ Job. xx. **Da**
dēt et venient sup eū horribiles
glo. i. demōes. Propterea bea
tissima virgo orauit filiū vt in
cuis transitū non vidēt figuraz
demonis. Quinto infern̄ est
carcer tenebrosus atqz obscur̄.
Sunt enim in inferno et tene
bze densissime: et obscuritas mi
rabilis. Ratio autez harum te
nebrarū est duplex. Vna natu
ralis: altera ē theologica. Pri
ma rō nālis est: qz infern̄ ē i cē
tro terre: vt p̄z in. iij. sen. d. xliij.

De inferno. Sermo. xxviii.

Et Greg. in. iiii. dialogor. Et
 iō locus ille est maxime remo-
 tus a luce solis et lune: et stellarum:
 et est lux occupat a mole terre: quā
 est corpus grossum et oppacum.
 Secūda ratio theologica. Repro-
 bi. n. in hac vita pposita sibi lu-
 ce grē: elegerūt magis tenebras
 quā lucē. verbi grā. Proposuit tibi
 deus lucē humilitatis: et tu eli-
 gis magis tenebras supbie et va-
 nitatis: quā redō honores: dignita-
 tes: et officia. Proposuit tibi lu-
 cem castitatis: et tu eligis tene-
 bras luxurie et carnalitatē. Pro-
 posuit tibi lucē misericordie et
 liberalitatis: et tu magis eligis
 obscuritatē auaritie et cupidita-
 tis. Dñs Jo. iij. c. Dilererūt ho-
 mines magis tenebras quā lucē
 quō dignū: iustissimū et rōni cō-
 sonū ē: ut puet ex necessitate lu-
 ce i penā: quā pēserūt ex vo-
 lūtate i culpa. De talib⁹ dicē dñs
 Mar. xxiij. Ligatis manibus et
 pedib⁹ mittite eū in tenebras ex-
 teriores: quā damnati sunt: extra
 ābitū dñe misericordie. Sed di-
 ces. Certū ē quod i inferno ē ignis.
 quā est ibi lux. Quō ergo i inferno
 sunt tenebre ita dense: Rñdeo
 fm. s. Doc. in. iiii. sen. Et Bre.
 i. ix. moral. Et Bona. et Ricar.
 Quōd h̄ fit ignis ibi. ē tñ ignis su-
 mosus et sulphureus. fceus. tur-
 bidus. piccus. et valde pmixtus

ita quod nihil ibi perspicue videtur
 sed solūmō sub quādam vmbrosita-
 te: vident illa: quā afflictionē cor-
 di ingerere pnt. Dñs Irido. in
 pmo li. de sum bo. sic ait. Ignis
 gehēne: lucebit miseris ad au-
 gmētū pene: ut videāt vñ dole-
 ant: et nō lucebit ad solationē:
 ne videāt vñ gaudeant. hec ille.
 Videbūt. n. dānati multitudi-
 nē demonū tā horribiliū. Offe-
 rēt se dānatis diuersis formis
 trāfiguratos. Aliq i forma vr-
 fox: aliq in forma leonū: aliquē
 i forma lupor: et sic de singulis
 Videbūt eos ipoperātes. Vi-
 debūt multitudinē dānator: et
 sic magis dolebūt. Videbūt il-
 los ppter quos peccauerūt. Vi-
 debūt patres filios: filij paren-
 tes. Videbit inimicus inimicū
 pcialis pcialē. Videbūt mulie-
 res luxuriose amatores suos: et
 sic discurredo de alijs. Nō est
 ergo ibi lux: qua miseri dānati
 possint letari: sed magis tristari.
 Quā maxima est miseria pec-
 catorū qui magis volūt eternā
 liter esse in tenebris quā in luce.
 Sexto infernus est carcer feti-
 dus et omni mūndicia plenus
 vnde dicit Basilias pout. s.
 Tho. adducit. in. iiii. quod in fine
 oia elemēta diuident. a. purga-
 buntur. Et quicquid i eis pulchrū
 et clarū est remanebit superius

Feria tertia tertiae Domine quadragesime.

ad gloriam beatorum . quicquid autem in eis fetulentum et penosum descendet in infernum ad penam damnatorum: et ita feces omnium creaturarum in infernum colligentur. Ex quibus intollerabilis fetor emanabit in penam damnatorum. Et sic infernus erit: sentina omnium fetorum. Fetor autem infernalis causabitur a quatuor. primo a fetenti mortuo. Demones. n. qui sunt damnatorum socii: sunt valde fetidi. Joel. ij. Ascendit fetor eius et ascendit putredo eius quia superbie egit. Secundo a fetentis supplicio: quia pena fetenti. s. sulphurea puniet. ps. xix. Ignis sulphur et spiritus pcellarum pars calicis eorum. Tertio a fetenti corpore suo quia corpora damnatorum erunt fetida. Isa. xxiii. de cadaveribus eorum ascendit fetor. Quarto a fetenti loco. Terra. n. infernalis tota est fetida quia omnium fetorum et imundiciarum est sentina. In iudicio vero deus purgabit omnes res: et earum feces et imundicias projiciet in cloacam infernalem. Terra. n. est frigida sicca et obscura. In iudicio deus ab ea separabit quicquid est frigidi tatis: siccitatis et obscuritatis: et projiciet in infernum. Aqua est aliquando turbida. gelida et tepestiosa: sed tunc deus omnia ab aqua dividet: et totam turbulentiā et tepestiositatem et congelationem in infernum prohibet. In aere vero generantur nubes . grandines . fulgura et tonitrua. tunc deus omnia ista separabit ab aere: et in infernum mittet. Ignis. n. habet fumositatem et ardorem et lucem. tunc autem deus separabit a luce ardorem et fumositatem et mittet ad regionem damnatorum. Non solum autem deus in cloacam infernalem projiciet feces clementorum: sed etiam aliarum rerum. Si quidem fex gaudij est dolor. Fex sapientie est fatuitas et obliuio. Fex sanitatis egritudo. Fex vite mors: tunc deus a gaudio separabit dolorem: a sapientia fatuitatem et obliuionem: a sanitate egritudinem: a vita mortem. Et omnem dolorem: obliuionem: fatuitatem: infirmitatem: et mortem: in latrinam projiciet infernalem. Deus quales fetor. Deus quanta putredo Deus quanta imunditia. Isa. iij. Erit pro suavi odore fetor. Itaque concludit sanctus Theobaldus. in. iij. d. l. q. ii. ar. ij. nihil erit: quod non sit eis materia tristitie: nec decribit aliquid pertinens ad tristitiam. hec ille. ¶ Septimo infernus est carcer verminosus. Hec pena est maxima. De qua Isa. ultimo capitulo. dicit. Vermis eorum non morietur. In inferno namque vermes mortales

De inferno. Sermo. xxviii.

credendi sunt: qui carnes impiorum sine fine corrodent. Vnde Judith. xvi. Dabit ignē et vermes in carne eorum. Item Eccl. vij. Vindicta carnis impiorum ignis et vermis. Sed querunt doctores vtrum in inferno sit vermis materialis: an vermis spiritualis. Respondet sanctus Doct. in. iij. contra gen. c. xix. Et in. iij. sen. d. l. ar. ij. q. iij. Vermis qui in damnatis ponitur non debet intelligi esse naturalis sed spiritualis: qui est conscientie remorsus: qui dicitur vermis in quantum oritur ex putredine peccati: et animam affligit: sicut vermis corporis ex putredine oritur affligit pungendo. hec ille. Si autem intelligamus corporaliter quod in inferno sit vermis materialis. Hoc est ex diuina potentia in ultionem damnatorum: ut sicut in hac vita de vermibus delectati sunt. i. de rebus corruptioni subiectis: quod maxime verificatur in luxuriosis: qui delectantur carne que in vermes conuertitur: propter quod dicitur Job. xxiiij. Dulcedo illius vermibus: sic et vermes patientur in penam. Iuxta illud Isa. xliij. Subter te sternetur tinea: et operimentum tuum erunt vermes. Ex quibus apparet quod lectus damnatorum erunt vermes et

serpentes. O delicati. si morsus vnus pulicis non permittit vos dormire: heu quid facietis cum tot tinea: tot vermes: tot serpentes: non vna nocte: non vna die: sed eternaliter mordebunt vos: eternaliter masticabunt carnes vestras: eternaliter corrodent medullas. sugent sanguines. Sine igitur sit vermis conscientie id est spiritualis: siue vermis materialis ut quidam volunt: pena erit maxima: dolor erit intolerabilis: cruciatus erit inexplicabilis. Octauo infernus est carcer penuriosus. Quis vnquam enarrabit quanta paupertas: quanta necessitas: quanta indigentia fit in damnatis. Daret in diuitie Epulone: qui in inferno positus iam. Ad. cccc lxxxvij. anni sunt quod vna guttula aque petijt: quam minime obtinere potuit. O miserrime epulo: vbi cella vinaria tua in qua erant tot diuersa genera vini? Vbi pocula mellita. Vbi diuersae confectiones ad refrigerandum. Vbi zuchorum et ponia granata: Vbi electuaria exquisita. Vbi multitudo famulorum: qui solerti cura tibi ad votum seruebant. Vbi flumina currentia per tuas possessiones. Heu miserrime ex tot abundantijs.

Feria tertia tertiae Dñice quadragesime.

in tāta constitut⁹ es miseria : vt nō vnā gutta; aque habere possis. **O** q̄ta miseria. **O** q̄ta calamitas. **O** q̄ta paupertas. **O** diuites. **O** gulosi. **O** abūdantes in seculo. **O** vos q̄ nō potestis vna die ieiunare: quid facietis in inferno? **M**ā ibi nūcūq̄ cibum: nūcūq̄ potuz: nūcūq̄ refrigeriū habebitis. **S**emp esurietis: semper sitietis: semper ieiunabitis: semper in summa egestate eritis. **A**udite dominum per os **I**sa. lxx. c. loquentes dānatis et di. **E**cce serui mei comedent: et vos esurietis. **E**cce serui mei bibēt et vos sitietis. **E**cce serui mei letabunt: et vos confundemini. **E**cce serui mei laudabunt pre exultatione cordis: et vos clamabitis pre dolore cordis: et pre p̄tritiōe spiritus ululabitis. **H**ec ille. **M**ono in fern⁹ ē carcer frigidus. **H**oc tāgūt cum dī **M**at. xxiij. ibi erit fletus et stridor dētū. **S**tridor enī dētū causat a frigore infernali. vnde s̄m **S**eruiū. **I**nfernus dicit tartarus a tremore frigoris: qd̄ ē apd̄ iferos **J**ob. xiiij. **A**d nimīū calozē trāsiet: ab ags niuiū. **S**z dices: certū ē q̄ in inferno ē ignis. **Q**uō ergo ibi erit frig⁹? **R**espōdit **R**icard⁹ i iij. q. di. **D**ānati siml̄ affigent̄ in quadā p̄fusione: nō tū vnuz

alterius remittit virtutē: eo q̄ agant̄ inquantū sunt instrumēta diuie iusticie. **I**. **T**ho. iij. di. l. q. ij. ar. iij. q. i. **D**icit dānati fransibunt ex vehementissimo calore ad vehementissimū frigus: s̄ ne hoc q̄ in eis sit aliquod refrigerium. **S**cotus aut̄ dicit q̄ trāsire itensissimo calore ad intensissimum frigus: et econuerso: non refrigeriū prestat: s̄ afflictionē auget. **S**icut p̄ per experientia illoz: qui aliquñ valde frigidū: ad ignē trāscentes magis affliguntur. **C**ausabit̄ isuper ille stridor dētū animi indignatione et furia mentis contra deum et cōtra seipsoz et contra illata tormenta: propter quod semp erunt i dolore et timore. **I**n quoz p̄sona dicit. **P**s. **T**ior et tremor venerūt sup me et contraxerunt me tenebre. **D**ecio infernus est carcer maledict⁹ ppter gravitatē tormētōz et multitudinē penaz quas miserini dānati sustinent i inferno. **C**ōtinue querēt mortē clamātes et dicētes. **O** mors veni et interfice nos. **O** mors occide nos. **O** mors tolle n̄m eē: n̄z itelligē: n̄m viuē. **O** mors cur tātū tardas? **C**ur tantū nos expectare facis? **S**z dices. **Q**uō ē possibile vt dānati querāt mortē et destructionem sui ipsius cū hoc